CIRCULAR nº 02/2014

Bauru, 03 de fevereiro de 2014.

De: Departamento de Planejamento, Projetos e Pesquisas Educacionais/DPPPE

Para: Unidades Escolares de Ensino Fundamental

Assunto: Planejamento - Orientações

A Secretaria Municipal da Educação, por meio dos Departamentos de Planejamento, Projetos e

Pesquisas Educacionais e de Ensino Fundamental, convoca os Coordenadores Pedagógicos para

formação visando atender às especificidades curriculares. Segue cronograma da formação:

 Datas Horário Área do Conhecimento

1º 11/02 (3ªf) 7h30min às 11h30min “A escola e suas decisões curriculares” e
“O currículo na escola”

2º 12/02 (4ªf) 13h às 17h Alfabetização

3º 13/02 (5ªf) 7h30min às 11h30min Ciências Naturais

4º 18/02 (3ªf) 13h às 17h Arte

5º 19/02 (4ªf) 7h30min às 11h30min Educação Física

6º 20/02 (5ªf) 13h às 17h Inglês

7º 25/02 (3ªf) 7h30min às 11h30min Matemática

8º 26/02 (4ªf) 13h às 17h Língua Portuguesa

9º 27/02 (5ªf) 7h30min às 11h30min História e Geografia

Caso a Unidade Escolar esteja, na ocasião, sem Coordenador o Vice-Diretor deverá

representar a escola. Para o 1º encontro solicitamos aos coordenadores que leiam os textos do

Currículo Comum (link - www.bauru.sp.gov.br >> secretarias >> educação >> DPPPE/Pedagógico

>> Publicações e Documentos >> Currículo Comum), conforme as indicações:

 Documento introdutório (p. 07-15);

 Considerações teóricas (p. 29-36) e

 Estrutura do currículo (p. 37- 41)

Visando subsidiar os trabalhos de planejamento programados para os dias 06 e 07 de

março, sugerimos os textos anexos para discussão.

Atenciosamente,

Prof.ª Dr.ª Vera Mariza Regino Casério        Prof.ª Esp. Elisabete Ap. Pereira de Oliveira
   Secretária Municipal da Educação             Departamento de Ensino Fundamental

Prof.ª Esp. Fernanda Carneiro Bechara Fantin
Departamento de Planejamento, Projetos e Pesquisas Educacionais

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BAURU

Estado de São Paulo

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Fone – (014) 3234-4693

End: Rua Padre João nº 8-48 – Vila Santa Izabel

CEP- 17014-003

http://www.bauru.sp.gov.br/